Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:3

8
:4

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

8
-0

0
0
7INDICAÇÃO: 1826/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, o fechamento de vias
específicas aos domingos para a implantação do
Projeto "Rua da Criança", destinado ao lazer e à
recreação infantil.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, que sejam
adotadas as medidas necessárias para o fechamento de ruas previamente definidas, aos
domingos, para a realização do projeto "Rua da Criança", com o objetivo de promover
espaços seguros de convivência, lazer e recreação para as crianças e suas famílias,
neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 28 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 28/10/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade oferecer às crianças de Maracanaú um
ambiente adequado e seguro para o lazer, a prática de esportes e a socialização,
contribuindo para o desenvolvimento saudável e para o fortalecimento dos vínculos
familiares e comunitários.

O fechamento temporário de vias aos domingos — medida já adotada com sucesso
em diversos municípios brasileiros — proporciona o uso dos espaços públicos de forma
inclusiva, sustentável e voltada à convivência cidadã. Além disso, a iniciativa incentiva a
prática de atividades ao ar livre, a redução do uso de eletrônicos e o estímulo à vida em
comunidade.

Dessa forma, a criação da "Rua da Criança" representa um importante passo para
a valorização da infância, a promoção do bem-estar e o incentivo a uma cidade mais
humana e participativa.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12493

Página(s) 2